REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 42, Daté 7.10.2016

Komisioni i Mbrojtjes s&€ Konsumatoréve (KMK) me pjesémarrjen e:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetar
- Z. Aurel Lamge Anétar
- Znj. Alma Balliu Anétar

né mbledhjen e tij t& datés 7.10.2016, trajtoi ¢Eshtjen me objekt: Shqyrtim i raportit
“Vlerésim i kushteve t& pérgjithshme t& “Kontratgs s& Shérbimit", t& operatorit "Abissnet"
sh.a.", n& baz& t& Ligjit nr. 9902, dat& 17.04.2008 “P&r mbrojtjen ¢ konsumatoréve”, i
ndryshuar™.

KMK ka iniciuar vlerésimin e “Kontratés s& Shérbimit", t& operatorit "Abissnet”, {me
poshté& operatori}, si njé kontrate standarde p&r konsumatorét familjaré, pér pérmbajtjen e
kushteve t& padrejta ndaj konsumatoréve né kété kontraté. P&r kété gellim, me shkresén nr.
prot. 43, dat& 12.02.2016, u vu né dijeni operatori pér fillimin e procedurés s€ shqyrtimit t&
kontratés tip t& sh&rbimit t& dhe telefonisé fikse ndaj konsumatoréve familjare, si dhe ju
kérkua qé t& dérgonte prané Komisionit kopje t& kontratés g iu ofrohej konsumatoréve.
Operatori me shkresén nr. prot. 1098, daté 22.02.2016, dérgoi prané KMK kopje t& késaj
kontrate.

Sekretariati Teknik i KMK pérgatiti njé draft raport paraprak vlerésimi té “Kontratés s&
Shérbimit", i cili iu paragit KMK pér shqyrtim né mbledhjen e datés 16.09.2016.
Komisioni n& ké&t# mbledhje miratoi raportin “Vler&sim paraprak i kushteve t&
pérgjithshme t€ Kontratés s&¢ Shérbimit", t& operatorit "Abissnet ". Gjithashtu, komisioni
pér njé pér njé vierésim me t& ploté t& cE&shtjes, vendosi dégjimin e pérfagésuesve t&
Operatorit né njé seancé dégjimore, pér diskutimin e problematikés s& ngritur né raportin e
Komisionit t& Mbrojtjes s€ Konsumatoréve. Raporti ju dérgua pér njohje operatorit me
shkresén (KMK) nr. prot. 63, daté 21.09.2016, dhe Operatori u njoftua pér zhvillimin e
seancés dégjimore me shkresén (KMK) nr. prot. 63/1, daté 30.09.2016. N& mbledhjen e
datés 7.10.2016, KMK zhvilloi seanc#n d&gjimore, me prezencén dhe dégjimin e
pérfaqésuesve t€ operatorit.

PER KETO ARSYE :
Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve mbéshtetur n& nenet 27, 28, 52 e 55 t&€ Ligjit

9902, daté 17.04.2008 “Pér mbrojtien e konsumatoréve”, i ndryshuar, dhe pikat 2, 6 dhe
33 & VKM nr. 1444, dt. 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e te pagesés se



anétaréve te komisionit te mbrajtjes se konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave
te vlerésimit te shkeljeve”,

VENDOSI:

. Miratimin e Raportit t& Vlerésimi t& “Kontratés s& Shérbimit", t& operatorit *Abissnet
sh.a”, sipas tekstit bashké&ngjitur kétij vendimi.

2. Operatori “Abissnet sh.a”, t& marré masa pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Operatori “Abissnet sh.a”, t& njoftojé¢ Komisionin e Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve pér
zbatimin e pik&s 2, te k&tij vendimi, brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit t& kétij
Vendimi.

4. Publikimin e kétij vendimi né faqen zyrtare 1€ Komisionit t&€ Mbrojtjes s&
Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t& Komisionit t& Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit, né baze t& pikés 1 t€ nenit
59 t& Ligjit 9902/2008, i ndryshuar mund t& b&het ankim né& Gjykat# brenda 30 ditéve nga
data e marrjes dijeni pér vendimin.




Raport i vlerésimit t& kushteve té pérgjithshme té “Kontratés sé Shérbimit", &
operatorit "Abissnet" sh.a.” né& bazé t¢ Ligjit nr. 9902, daté 17.04.2008 “Pér
mbrojtjen ¢ konsumatoréve”, i ndryshuar.

Hyrje

Analizimi i kontratave standarde t& operatoréve né fushén e telekomunikacionit, &shté
kryer né kuadgr t€ realizimit t& objektivave afat mesém (& strategjisé ndérsektoriale “Pér
mbrojtien e konsumatoréve dhe mbikéqyrjen e tregut 2020”. Fugizimi i efektivitetit t&
Komisionit t&€ Mbrojtjes s&€ Konsumatoréve (KMK) nép&rmjet shqyrtimit me iniciativén e
tij t&€ kontratave standarde q& kang& impakt n& interesat kolektivé t& konsumatoréve p&rb&n
nj& produkt madhor t& strategjisé t& sip&rp&rmendur.

Gjaté shqyrtimit t€ kushteve té kontrat&s &shté ndjekur kjo linjé vlergésimi:

S& pari, kriteri i pérgjithshém, sipas t& cilit, vlerésimi i padrejtésis&é s& njé kushti
kontraktual bazohet n& piken | té& nenit 27, q& p&rcakton se:

“Kushti kontraktual, i cili nuk éshté i negociuar vecmas, éshté i padrejté né qofté se
shkakton pabarazi 1é ndjeshme dhe té dallueshme né 1é drejtat dhe detyrimet e paléve,
gé rrjedhin nga kontrata, né dém (é konswmatoréve”

Elementi kryesor né kété vlerésim &shté: kushti kontraktor sjell pabarazi domethénése
tek té drejtat dhe detyrimet e paléve, né dém té konsumatorit, pasi kontrata duhet t&
jet€ e detyrueshme n& ményré té ploté dhe t& barabart® si pér tregtarin dhe konsumatorin.

S€ dyti, ky vler&sim i p&rgjithsh&ém plot&sohet népérmjet pércaktimeve t& pikés 4 t& Nenit
27, duke i shqyrtuar kushtet ¢ kontratés sipas vegantisé q& paraqesin:

1. Pika 6 dhe 18 e Kontratés parashikojng respektivisht ndryshimin ¢ tarifave dhe
ndryshimin ¢ kushteve kontraktore, ku né respekt t8# LMK njohin t& drejtén e
konsumatorit t& anulojé kontrat&n né kéto raste,

Parashikimi se konsumatori njoftohet pér kéto ndryshime vetém né&pé&rmjet masmedias nuk
&shté i mjaftueshém ligjérisht q& konsumatori efektivisht t& njihet me ndryshimet e
kushteve t& tij kontraktore. Ky lloj njoftimi, ¢ vendos konsumatorin n& kushtet e njohjes,
¢ka nuk &shté e mjafiueshme, né t€ drejtén e kontratave ku palét duhet t& shfagin vullnetin
€ tyre t€ ploté dhe t& vérteté dhe ka efekt vetdm mes tyre. N& rastin e ndryshimit t&
tarifave, konsumatori duhet t€ dijé arsyet se pse mund t&€ ndryshojné& kéto tarifa dhe
¢'metodologji ndiget pér périlogaritien e tyre, né ményré q& t& jeté né gjendje té
parashikojé dhe pérllogarisé pasojat e kontratés n& kushtet e tij ekonomike dhe financiare.

Masa 1:
Té ndryshohen pikat 6 dhe 18 té kontratés, ku té parashikohet detyrimi i
operatorit pér t€ njoftuar konsumatorin individualisht, me shkrim apo me ¢do
mjet tjetér t& qEndrueshém, mbi ndryshimin e tarifave dhe kushteve kontraktore.

2. Pika 9/¢c e kontratés s& shé&rbimit parashikon se. "Operatori mund té ndryshojé
pérmbajtjen dhe/ose numrin e kanaleve televizive té shérbimit audioviziv More TV

Né nenin 27, pika 4 t&¢ LMK né lidhje me kushtet e padrejta parashikohet se:“4. Jané
kushte té padrejta né kontrata 1é drejtat e tregtarit, kur:

g i mundésojné tregiarit 1 ndryshojé kushtet e kontratés né ményré té njéanshme, pa njé
arsye 1€ vlefshme, qé specifikohet né kontraté;



gj) | mundésajné tregtarit 1& ndryshojé, né ményré 1é njéanshme, pa njé arsye té vlefshme,
gdo karakteristiké 1é mallit ose shérbimit qé éshté pér t'u ofruar”

Né k&ndvéshtrimin e parashikimit t& mésip&rm n& kontratén e sh&rbimit nuk jepet asnjé
arsye e vlefshme, se p&rse mund t& ndryshojné kanalet, duke ndryshuar késhtu
karakteristikat ¢ mallit né ményré té njéanéshme. Konsumatori ka t& drejt& t& dijé
paraprakisht arsyet e vlefshme q& mund t& ¢ojné n& ndryshimin e kushteve kontraktore apo
karakteristikat e shérbimit, né ményré q& t& vendoset ne pozitat e sigurisé juridike dhe qé
t& jeté né gjendje t& parashikojé pasojat e kontratés g& ka lidhur n& t€ ardhmen.
Konsumatorit duhet t& keté né& dispozicion t& tij t& gjithé informacionin e nevojshém me
géllim q& e aftéson até t& vendosé pér rregullimin e interesave t& veta t& tashme dhe t€
ardhme, né ményré racionale.

Masa 2:
Té& ndryshohen pikat 6, 9/¢ dhe 18 t& kontratés duke parashikuar né to arsyet
se pse mund té ndryshojné respektivisht tarifat, kanalet dhe Kkushtet e
kontratés, Kur &shté rasti t&é parashikohet edhe ményra dhe pérllogaritja e
ndryshimit.

3. NE& lidhje me kérkesat e transparencés t¢ parashikuara né nenin 28 € LMK, sipas &
cilit pércaktohet q& sshkrimi i p&rdorur n& kontraté t& jet€¢ “Times New Roman”, me
madhé&si t& karakterit t& shkrimit, t& paktén 10, vihet re q€ kontrata &sht& shkruar me
njé shkrim me madhési karakteri mé& t& vogél se ajo e kérkuar, gka paraget véshtirési né
lexim, pér rrjedhojé dekurajon konsumatorét nga leximi i saj. Kjo kérkesé e ligjit &shté
njé kriter formal pér vlerésimin e kushtit si t& padrejt&. Pérpos faktit q& gjuba duhet t&
jeté e qarté dhe e kuptueshme, ajo duhet t& jetg e tillé jo vetém nga piképamja
leksikologjike, gramatikore, sintaksore e semantike, por edhe nga piképamja optike ¢
vizuale. Pikérisht, pér arsyen q& konsumatorit t'i krijohet njé lehtési n& piképamjen
vizuale pér t& kuptuar kushtet e kontratés, kérkohet njé madhési e caktuar e karakterit.

Masa 3:
T& respektohen kérkesat e transparencés né madhésiné dhe llojin e shkrimit
té kushteve té pérgjithshme t& kontratés s€ pajtimi.



